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Abstrakt

Název: Okamžitý efekt aplikace Ruské stimulace m. abductor hallucis na posturální

stabilitu u žen s deformitou hallux valgus

Cíle: Cílem této diplomové práce je zhodnotit okamžitý efekt aplikace Ruské stimulace

na m. abductor hallucis na posturální stabilitu u žen s mírnou nebo střední dysfunkcí

hallux valgus.

Metody: Jedná se o experimentální pilotní studii. Výzkumu se zúčastnilo 16 žen

ve věku 23-28 let. Vstupními kritérii pro účast ve výzkumu byli: mírná nebo střední

dysfunkce hallux valgus dle Manchester scale, úhel hallux valgus ≥ 15° alespoň

na jedné dolní končetině. Probandky se nemohly výzkumu účastnit v případě, že:

absolvovaly rehabilitační program za účelem ovlivnění deformity hallux valgus,

absolvovaly operaci deformity hallux valgus, utrpěly úraz dolních končetin v posledním

půl roce před začátkem výzkumu nebo byly gravidní. Vyšetření posturální stability

proběhlo v Kineziologické laboratoři FTVS UK na dynamické počítačové posturografii

systému NeuroCom SMART EquiTest System. Vybrány byly následující testy: Sensory

Organization Test, Motor Control Test, Weight Bearing Squat a Limits of Stability test.

Ruská stimulace byla aplikována na m. abductor hallucis obou dolních končetin

přístrojem PhySys od firmy Zimmer, prostřednictvím samolepících elektrod.

Výsledky: Po aplikaci Ruské stimulace na m. abductor hallucis obou dolních končetin

nedošlo ke statisticky signifikantní změně v žádné části Sensory Organization Testu.

U Motor Control Testu došlo ke statisticky významnému zhoršení u levé dolní

končetiny při pohybu měřící plošiny směrem dozadu o malé intenzitě (p = 0,014).

U Limits of Stability testu došlo ke statisticky signifikantnímu zlepšení parametru

Reaction Time ve směru dozadu (p=0,029), parametru Directional Control ve směru

doleva (p=0,043) a parametru Endpoint Excursion ve směrech dozadu vpravo (p=0,025)

a dozadu vlevo (p=0,027).

Klíčová slova: hallux valgus, terapie, elektrogymnastika, m. abductor hallucis,

posturální stabilita

Abstract

Title: The immediate effect of Russian electrical stimulation on m. abductor hallucis

on postural stability in women with dysfunction of hallux valgus

Objectives: The aim of this diploma theses is to investigate the immediate effect

of Russian eletrical stimulation on m. abductor hallucis on postural stability in women

with mild or moderate dysfunction of hallux valgus.

Methods: This is an experimental pilot study in which 16 women aged 23-28 years

participated. The entry criteria for participation in the research were: mild or moderate

dysfunction of hallux valgus according to the Manchester scale, angle of hallux valgus

≥ 15° at least on one lower limb. Probands could not participate in the research if: they

completed a rehabilitation program to affect hallux valgus deformity, underwent surgery

for hallux valgus deformity, suffered an injury of the lower limbs in the last six months

before the start of the research or if they were pregnant. The examination of postural

stability took place in the Kinesiology Laboratory of FTVS UK on the NeuroCom

SMART EquiTest System posturograph. The following tests were selected: Sensory

Organization Test, Motor Control Test, Weight Bearing Squat and Limits of Stability

test. Russian stimulation was applied on the abductor hallucis muscle of both lower

limbs with a PhySys device from Zimmer, using self-adhesive electrodes.

Results: There was no statistically significant change in any part of the Sensory

Organization Test, after application of Russian stimulation to the abductor hallucis

muscle of both lower limbs. In the Motor Control test, there was a statistically

significant deterioration in the left lower limb, when the measuring platform moved

backwards with low intensity (p = 0,014). In the Limits of Stability test, there was

a statistically significant improvement in the Reaction Time parameter in the backward

direction (p = 0,029), the Directional Control parameter in the left direction (p = 0,043)

and the Endpoint Excursion parameter in the backward right (p = 0,025) and backward

left (p = 0.027).

Key words: hallux valgus, therapy, electrical stimulation, abductor hallucis muscle,

postural stability
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AF2 Assymmetry, stupeň asymetrie

AL Amplitude Scaling LDK

ANS Autonomní nervový systém

AOFAS the American Orthopaedic Foot and Ankle Society,

Americká ortopedická společnost

AR Amplitude Scaling PDK

AROM Aktivní rozsah pohybu

ASK artroskopie

BMI Body Mass Index

BS Base of Support, opěrná báze

CC Constant Current

CNS Centrální nervová soustava

COG Centre of Gravity, průmět společného těžiště těla do opěrné báze

COM Centre of Mass, těžiště těla

COP Centre of Pressure,

Působiště vektoru reakční síly podložky

CT Computed Tomography, počítačová tomografie

DCL Directional Control

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

DMAA Distal Metatarsal Articular Angle,

Úhel distálního metatarzálního kloubu

EPE Endpoint Excursion

ES Equlibrium Score

HK Horní končetina

HV Hallux valgus

HVA Úhel hallux valgus

IPH Intehphalangeal Angle,

Úhel interfalangeálního kloubu palce

IMA Intermetatarsal Angle,

Úhel postavení prvního a druhého metatarsu

LCA ligamentum cruciatum anterius

LDK Levá dolní končetina

LL Latency Score LDK

LOS Limits of Stability

LR Latency Score PDK

LS Limbický systém

m. musculus, sval

MCT Motor Control Test

MJ Motorická jednotka

1. MTP 1. Metatarzofalangeální kloub

MVL Maximum Velocity

MXE Maximum Excursion

NMES Neuromuskulární elektrostimulace

OA Osteoartritida

PASA Proximal Articular Set Angle

Pozice proximálního článku palce

PBW Percentage Weight Bearing

PDK Pravá dolní končetina

PIR Postizometrická relaxace

PROM Pasivní rozsah pohybu

RF Retikulární formace

RT Reaction Time

SOT Sensory Organization Test

SS Strength Symmetry

STRA Strategy Analysis

TENS SOURGE Transkutánní Elektrostimulace Undulující

WS Weight Symmmetry

V tomto seznamu nejsou uvedeny zkratky obecně známé a dlouhodobě zavedené.

1

1 ÚVOD

Hallux valgus řadíme mezi deformity přednoží, který trápí zhruba 23% dospělé

populace ve věku 18-69 let a častěji se vyskytuje u žen (Roddy, 2011). Etiologie je

multifaktoriální. Máme řadu klinických a přístrojových vyšetření, která hodnotí míru

a závažnost této deformity. U lehčích stavů je první volbou léčba konzervativní,

u těžkých stavů se rovnou přechází k operační léčbě.

Hallux valgus vede k oslabení svalové síly flexoru a abduktoru palce, ke změně

rozprostření tlaků planty na podložce, ke změně stereotypu chůze a v neposlední řadě

ovlivňuje i posturální stabilitu jedince. U starší populace je výskyt deformity přednoží

jedním z faktorů podporujících zvýšené riziko pádu (Hurn et al., 2015).

V teoretické části se zaměřím na problematiku hallux valgus, etiologii, vyšetření

a možnosti chirurgické a konzervativní léčby. U konzervativní terapie se budu zabývat

aplikací proudů s myostimulačním účinkem. V druhé části teoretických východisek

se zaměřím na definici posturální stability a na systémy a faktory, které posturální

stabilitu ovlivňují. V neposlední řadě se budu věnovat studiím, které hodnotí posturální

stabilitu u jedinců s hallux valgus.

V praktické části této diplomové práce budu zkoumat okamžitý efekt aplikace

Ruské stimulace na m. abductor hallucis na posturální stabilitu u žen s mírnou

nebo střední dysfunkcí hallux valgus.
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2 HALLUX VALGUS

Hallux valgus (HV) je poměrně častá deformita dolní končetiny, pro kterou je

charakteristická progresivní laterální deviace palce nohy v oblasti prvního

metatarsofalangeálního kloubu (1. MTP) a mediální odchylka prvního metatarsu

(Glasoe et al., 2010). V posledních letech je hallux valgus vnímán nejen jako deformita

palce, ale jako deformita celé nohy. Dochází totiž k narušení integrity mediálního

paprsku podélné klenby nohy (Ota et al., 2017).

Prevalence HV se v publikovaných studiích mírně liší. Dle Roddy se jedná

o 23% u dospělých ve věku 18 až 69 let. Gould a jeho tým uvádějí četnost: 3% u osob

ve věku 15-30 let, 9% u osob ve věku 31-60 let až 16% u osob starších než 60 let.

Studie se ovšem shodují na tom, že četnost výskytu této deformity se s věkem zvyšuje


[…]


hladiny statistické významnosti na 10% by žádný výsledek nešlo označit za statisticky

významný.

DCL dosáhl statisticky signifikantní změny ve směru vlevo (DCL-L) – p= 0,043

ve smyslu zlepšení. Je otázkou, zda to nemůže souviset s faktem, že většina probandek

označila jako svou odrazovou DK – pravou DK. Na základě toho bych očekávala,

že u odrazové DK není tak velký prostor pro zlepšení oproti druhostranné DK.

U parametru EPE došlo ke statisticky významné změně ve směru dozadu vpravo

(EPE-RB) – p=0,025 a dozadu vlevo (EPE-LB) – p= 0,027 ve smyslu zlepšení. Tak jako

u parametru RT, předpokládám, že, se probandky cítí bezpečněji při vychylování COG

směrem dozadu, což by mohlo souviset s případným omezení ROM ve směru dorzální

flexe (autorka DP taková data nemá, pouze je předpokládá). Za skutečnost,

že k významnému zlepšení došlo jak ve směru dozadu vpravo i vlevo by mohl fakt,

že míra stupně deformit HV je ve výzkumném souboru rozprostřena souměrně,

viz Tabulka 5.

MXE nedosáhl v žádném směru statisticky významné změny. Hraniční je

ve směru dozadu vpravo (MXE-RB) – p= 0,060. EPE je měřítkem toho, jak daleko

je probandka ochotná se pohybovat při svém prvním pokusu o posun COG k

vyznačenému cíli. Naopak MXE udává, jak daleko probandka skutečně své COG

posunula.

Gur a další zjistili signifikantní zlepšení MXE ve směru doleva

(MXE-L) – p=007. Dle jejich názoru se jedná o okamžitý účinek tejpingu pozitivně

ovlivňující medio-laterální rovnováhu u dospělých žen středního věku s bilaterálním

HV (Gur et al., 2017).
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Studie zkoumající vliv HV na posturální stabilitu ukazují, že u mladých jedinců

při stoji na 1 DK dochází ke signifikantně větším titubacím COP v medio-laterálních

směrech (Hurn et al., 2015). Další studie došla ke stejnému závěru. Kromě signifikantně

vyšších výchylek COP v medio-laterálním směru, zjistili i signifikantně vyšší index

celkové stability (čím větší hodnota indexu, tím horší posturální stabilita)

(Cinar-Medeni et al., 2016). Dle mého názoru tedy jakékoliv zlepšení parametrů LOS

v medio-laterální rovině můžeme považovat za pozitivní efekt terapeutické intervence.

Problémy a nedostatky výzkumu

Jedním z problémů je malý výzkumný soubor. Po provedení Shapiro-Wilkova

testu pro ověření normálního rozdělení dat jsem u velkého počtu parametrů musela

normalitu zamítnout. Fakt, že k tomu u takhle malého vzorku došlo, naznačuje,

že rozdělení získaných dat má zřetelné problémy (např. nesouměrnost, odlehlá

pozorování, atd.). V případě většího výzkumného souboru je možnost výskytu těchto

problémů menší.

Možnosti využití výzkumu

Přestože cílem této DP bylo zkoumat okamžitý efekt myostimulačního proudu

na posturální stabilitu, myslím si, že fyzikální terapie by neměla být jedinou složkou

konzervativní terapie. Při léčbě je důležitá aktivní spolupráce pacienta a jeho zapojení

při korekci pohybových stereotypů. Při léčbě je vhodné oslovovat pohybový aparát

různými metodami. Kromě aktivního cvičení a měkkých a mobilizačních technik

by to mohla být právě i elektrogymnastika. Dle mého názoru by aplikace

myostimulačního proudu mohla být vhodnou doprovodnou léčbou.

Shimoura a jeho tým provedli experiment, kde zkoumaly, zda aplikace NMES

by bylo vhodnou doplňkovou terapii při konzervativní léčbě HV. Zjistili statisticky

signifikantní zlepšení svalové síly abduktoru palce nohy a zvýšení aktivního rozsahu

pohybu palce nohy. Celá studie probíhala na zdravých probandech – bez HV (Shimoura

et al., 2020).
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zkoumat okamžitý efekt aplikace Ruské

stimulace na m. abductor hallucis na posturální stabilitu u žen s mírnou nebo střední

dysfunkcí hallux valgus.

Původním plánem bylo v praktické části hodnotit efekt tříměsíční konzervativní

léčby na posturální stabilitu u žen s mírným nebo středním stupněm deformity hallux

valgus. Konzervativní terapie měla obsahovat měkké a mobilizační techniky, aktivní

cvičení s prvky somatosenzorické stimulace. Celý výzkum měl začít na začátku března

2020. V této době vypukla pandemie COVID-19. V průběhu první vlny zavřela

i ambulance, kam za mnou měly docházet probandky na terapii. Z důvodu obav,

že i během dalších vln budou přísná vládní opatření, jsem se rozhodla pro předělaní

praktické části na hodnocení okamžitého efektu terapie.

Po aplikaci Ruské stimulace nedošlo ke statisticky signifikantní změně u žádné

části Sensory Organization Testu. U Motor Control Testu došlo ke statisticky

významnému zhoršení u LDK při pohybu měřící plošiny směrem dozadu o malé

intenzitě (p=0,014). U Limits of Stability testu došlo ke statisticky signifikantnímu

zlepšení parametru Reaction Time ve směru dozadu (p=0,029), parametru Directional

Control ve směru doleva (p=0,043) a parametru Endpoint Excursion ve směrech dozadu

vpravo (p=0,025) a dozadu vlevo (p=0,027).

Současná literatura nenabízí žádné studie, které by zkoumaly efekt aplikace

myostimulačního proudu na m. abductor hallucis na posturální stabilitu u žen

s deformitou hallux valgus. Je důležité se tomuto odvětví konzervativní terapie více

věnovat a ve výzkumu pokračovat.
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