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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

5/1 5/37 0/0 14/4

tabulky obrázky grafy přílohy

15 8 1 8

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce X
výběr a definice tématu, originalita X
stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce a vyváženost kapitol X

úroveň práce s literaturou včetně citační normy X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň textu X

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

pochopení tématu a orientace v problematice X

analýza a interpretace rešeršní práce X

aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části X

4. Kritéria hodnocení speciální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
hypotézy - relevance a kvalita jejich definování X
výzkumný soubor - adekvátnost výběru X

metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita X

výsledky – prezentace a interpretace X

statistické zpracování a analýza dat X

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům X

závěr - úroveň zhodnocení práce X

5. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

Cílem této diplomové práce je zhodnotit okamžitý efekt aplikace Ruské stimulace m. abductor hallucis na posturální stabilitu u žen s

mírnou nebo střední dysfunkcí hallux valgus.
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Okamžitý efekt aplikace Ruské stimulace m. abductor hallucis na posturální stabilitu u žen s deformitou hallux valgus

výběr adekvátní, počet probandů vzhledem k typu výzkumu a epidemiologické situaci přiměřený

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci

94/53

66

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

tabulky a grafy nejsou zcela graficky jednotné (v elektronické verzi)

stupeň hodnocení

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci

autorka staví relevantně výsledky do kontextu s již publikovanými pracemi v obsáhlé diskuzi

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci

7. Prohlášení vedoucího práce:

8. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano s

výhradou
ne

9. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 31.5.2021

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin, Theses). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce

Předložená práce shrnuje výsledky klinického výzkumu velmi zajímavé problematiky. Pozitivně hodnotím schopnost diplomantky

zorganizovat výzkum na skupině probandek s hallux valgus a pokus o zhodnocení výsledků léčebného efektu laboratorní metodou.

Jaké byly limity použití Neurocomu pro ověření efektu použité fyzikální terapie? Existuje nějaký klinický nástroj pro ověření případného

efektu? Vzhledem ke své osobní zkušenosti můžete předpokládat, že by výsledky byly rozdílné po využití jiné terapeutické metody či

techniky, popř. co zmiňuje literatura?